di-

dixeron, que por la Real Audiencia del presente Reyno, con le-  
gitima provission fueron inventariadas vnas letras assertas, se-  
gun se dice, despachadas por el Ilustrissimo señor Nuncio de Es-  
paña, como pretenso Executor de un asserto Breve, vulgarmen-  
te llamado la Alternativa, el tenor del qual es como se sigue.  
Alexander Papa Septimus: Ad perpetuam rei memoriam. Sacro  
sancti Apostolatus ministerium, quod inscrutabilis Divinæ Pro-  
videntia altitudo humilitati nostræ, nullo licet meritorum no-  
strorum suffragio, imponere dignata est, ad omnium Ecclesia-  
rum solitudini nostræ ab æterno pastore commissarum com-  
modum, quantum nobis ex alto conceditur salubriter exercere  
iugi vigilantia satagentes, exorta inter fideles quo scumque, &  
præseruum eos, qui in fortem Domini vocati, sacrisq; ministerijs  
addicti, in pace, & charitate fraterna assiduum Altissimo famu-  
latum prætare debent, animorum dissidia secundum æquitatis,  
atque iustitiae regulas dirimere, illisque ne rursus quando cumque  
excitari valeant, ansam mature præcidere studemus, sicut pru-  
denti deliberatione prævia, ad Omnipotentis Dei gloriam, Ec-  
clesiarum ipsarum honorem, & quietem, ac spiritualem Domi-  
nici gregis ædificationem, expedire in Domino arbitramur. Ita-  
que causa Cathedralitatis inter dilectos filios Priorem, Capitu-  
lum, & Canonicos Metropolitanæ Ecclesie Beatæ Marie de Co-  
lumna, seu ut vulgo dicitur de Pilari Civitatis Cæsaraugstanæ.  
ex una, ac dilectos prariter filios, Decanum, Capitulum, & Ca-  
nonicos Metropolitanæ Ecclesie Sancti Salvatoris eiusdem Ci-  
vitatis ex altera, partibus vertenti finem imponere cupientes de  
nonnullorum Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Ro-  
manæ Ecclesie Cardinalium, & dilectorum filiorum Romanæ  
Curiæ Prælatorum, super causa huiusmodi à nobis specialiter  
deputatorum, qui negotium mature perpendunt, accuratè que  
discusserunt, unanimi Consilio, Motu proprio, ac ex certa scienc-  
ia, & matura deliberatione nostris, deque Apostolicæ potestatis  
plenitudine, eamdem causam, ac lites, & controversias quascum-  
que inter partes ante dictas quomodolibet, & in quacumque in-  
stantia, etiam in Sacri Palati Apostolici Auditorio, quam in  
alio quovis Tribunal, etiam Nunciaturæ Hispaniarum, & co-  
ram quocumque Iudice pendentes, quarum omnium, & singu-  
larum statum, & merita, nominaque, & cognomina, ac quali-  
ta-

tales iudicium, & colligitur noster. Alioquin et cum propriae sententiae  
 esticam, & individuum membrorum, & expressionem coquientia  
 presentibus proprie, & sufficiet in eis expeditis, & exactissimis  
 specificatis habent voluntus voluntatis, & terminis, in quibus de  
 presenti reperiuntur, & predictis, & alijs, quibusvis tribunis  
 libus, & iudicibus, ad nos hanc inferiorem causam, illosque habe  
 nes, & singulis penitentibus, & omnino perpetuo, supremum usque  
 primum, extinguimus, & abolemus, ac porpotutum de supereminentiis  
 que partis in omnibus imponimus, osque oculadimus. Recepimus ad  
 evitandas rixas, & cetera scandala, quae omni solebantur quando in  
 publicis functionibus, si mal convenerint Capitula, & Canonicis.  
 Si vero usque Ecclesiæ huiusmodi motu, scienza, deliboratione, &  
 potestatis plenitudine, partibus est undem, tenore presentium  
 statutum, & inter has duas Ecclesiæ, canum quo Capitula, & ipse  
 sonas deinceps perpetuis futuris temporibus servetur, ut douall  
 alternativa in singulis sanctis annis. Cathedralique competitquis  
 bis, in ecclesia Beate Marie de Pilar, qui prior, ha  
 vid antiquis, & ceteris cathedraliæ civitatis Cœsar Augustanæ  
 existit: ita ut Proximate Concilium in presenti etipmio celebra  
 tur in Ecclesia Beatae Marie, absque intervallis Capitulibus  
 Ecclesiæ Sancti Salvatoris, & cum presentia solius procuratoris  
 etiam in Capitulo, qui presedebit super liones. Procuratoris Capil  
 tularum illarum Cathodralium suffragantur, & in sequenti  
 triennio celebratur in Ecclesia Sancti Salvatoris, sibi intervalla  
 Capituli Ecclesiæ Beate Marie, & in annis, quibus solius procura  
 toris eiusdem Capitulo, qui prius sedebuit supra omnes Pro  
 curatores Capitularum illarum Cathodralium suffragantur,  
 & sic servetur alter annus in futuris pro vincialibus. Conclisis in  
 perpetuum. Similiter Diœcesana Synodus proxima celebretur in  
 Ecclesia Beatae Marie, cum intervalla solius Procuratoris Ecclie  
 ae Sancti Salvatoris, qui se debet post Capitulum Ecclesiæ Beate  
 Marie. Secunda vero celebratur in Ecclesia Sancti Salvatoris, cu  
 m intervallu solius Procuratoris Ecclesiæ Beate Marie, qui si idem  
 sedebit post Capitulum in Ecclesia Sancti Salvatoris, & sic deinceps  
 alterius vicibus. Item in prima vacante sede Archiepiscopat  
 sis Cœsar Augustanæ Vicerius Generalis, Officialis maior, ac Of  
 ficialis ad prias causas, eligantur ex gremio Capituli Ecclesiæ Beate  
 Marie à Capitulo Ecclesiæ Sancti Salvatoris, & in secunda ma

catione eiusdem Sedis, Vicarius, & Officialis praedictæ eligantur  
 ex gremio Capituli Ecclesiæ Sancti Salvatoris à Capitulo Eccle  
 siæ Beate Marie, & sic deinceps alternatim. Primo autem futuro  
 Archiepiscopo, si Pontificali more, ac ritu Civitatem ingredi vo  
 luerit, occurratur ad portæ Civitatis à Capitulo, & Clero Eccle  
 siæ B. Marie. Idemque fiat à Capitulo, & Clero Ecclesiæ S. Salvatoris,  
 cū secundo futuro Archeepiscopo Civitatis soleniter ingredi vo  
 lente, & sic alternatim, & id ipsum servetur in receptione Prin  
 cipum. Similiter primus novus Archiepiscopus possessionis so  
 lemnia inchoet in Ecclesia B. Marie, ubi literas suæ provisionis  
 præsentet, & actus possessionis expleat, mox se conferat ad  
 Ecclesiam Sancti Salvatoris, ibique sedens in Cathedra Archie  
 piscopal, Capitulum, & Clerum ad Oris, & manus osculum res  
 pectivè excipiat, cum solutione dimidiæ partis emolumentorum  
 in utilitatem Ecclesiæ Beate Marie, & alterius dimidiæ in uti  
 litatem Ecclesiæ Sancti Salvatoris, Secundus vero Archiepisco  
 pus futurus eadem possessione solemnia inchoet in Ecclesia  
 Sancti Salvatoris, ubi similiter literas præsentet suæ provisionis,  
 & actus possessionis expleat. Deinde se conferat ad Ecclesiam  
 Beate Marie, ubique sedens in Cathedra Archiepiscopal, Capitu  
 lum, & Clerum ad Oris, & manus osculum respectivè excipiat,  
 cum solutione emolumentorum ut supra, & ita alternatim. Par  
 ter processio generalis Sanctissimi Corporis Christi hoc primo  
 anno in ipso die festo inchoetur ab Ecclesia Beatae, & ad eam ter  
 minetur, absque interventu Capituli Ecclesiæ Sancti Salvatoris,  
 & in die octavæ fiat processio privata infra ambitum Ecclesiæ  
 Sancti Salvatoris à Capitulo, & Clero ipsius Ecclesiæ, & in sequen  
 ti anno in ipso die festo, processio generalis inchoetur ab Ec  
 clesia Sancti Salvatoris, & ad eam terminetur, adsque inter  
 ventu Capituli Ecclesiæ Beatae Marie; & in die octavæ fiat  
 processio privata infra ambitum Ecclesiæ Beatae Marie à Capi  
 tulo, & Clero ipsius Ecclesiæ, & ita singulis annis in per  
 petuum alternis vicibus. In supplicationibus quoque, quæ fiunt  
 in Litanij maioriis, & minoribus, nempe Sancti Marci, & Ro  
 gationum, & in alijs quibuscumque processibus generalibus,  
 tum ordinarijs, tum extraordinarijs, quas præsertim fieri con  
 tigerit ad instantiam Regis, vel ob aliam publicam causam, pri  
 ma processio fiat ab Ecclesia Beatae Marie, secunda ab Ecclesia

3  
Sancti Salvatoris, & sic deinceps alternatim, & semper cum in-  
ter ventu Capituli solius Ecclesie à qua fieri processio. Servetur  
istidem hic ordo alternativæ in Dedicatione Metropolitanæ Ec-  
clesiæ Cæsaraugustanae, quæ cedit die decimaseptima Iulij, ita ut  
hoc anno celebretur solemniter, & Pontificali ritu in Ecclesia  
Beatae Mariæ, & in sequenti anno in Ecclesia Sancti Salvatoris,  
necnon in festis Nativitatis, Epiphaniæ, Resurrectionis, & Ascen-  
sionis Domini, Pentecostes, Nativitatis Sancti Ioannis Baptiste,  
Sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli, Sancti Iacobi Apostoli,  
omnium Sanctorum, & alijs per annum solemniter celebrari so-  
licitis, ita ut in eorum singulis intersit Archiepiscopus, alternatim  
in alterutra Ecclesia inchoando ab Ecclesia Beatae Mariæ. Verum  
tamen festa Nativitatis, Assumptionis, & Conceptionis Beatissi-  
me Virginis Immaculatae, ac Sancti Brailij in Ecclesia Beatae  
Mariæ; festa vero Sancti Valerij, ac Sanctorum Iustæ, & Rufinæ  
in Ecclesia Sancti Salvatoris, ut moris est, solemniter quotannis  
nullo servato ordine alternativæ, ab Archiepiscopo celebrari  
debeant, ita tamen ut festa huiusmodi minimè varient, nec  
aliquo modo interrumpant alternativam in alijs festivita-  
tibus. Ad hæc Capellani aliarum Ecclesiærum, qui singulis  
Sabbatis tenentur accedere ad Metropolitanam Ecclesiam  
ad recipiendum ordinem recitandi officium in hebdomada se-  
quenti, servens similiter præscriptum ordinem alternativæ, ita  
scilicet, ut uno Sabato recipient huiusmodi ordinem ab una  
Ecclesia Metropolitanâ, & in sequenti Sabato ab altera Me-  
tropolitanâ, initium sumendo a Metropolitanâ Beatae Mariæ;  
solemnies quoque Ordinationes, administratio Chrismatis, &  
solemnis benedictio Candalarum in die Purificationis, necnon  
concio fieri consueta in Ecclesia Metropolitanâ per Conciona-  
torem Hospitalis feria quarta Cinerum, pro prima vice fiant  
in Ecclesia Beatae Mariæ, sine assistencia Capituli Sancti Sal-  
vatoris. Et pro secunda vice fiant in Ecclesia Sancti Salvatoris,  
sine assistencia Capituli Ecclesiæ Beatae Mariæ, & ita in poste-  
rum alternatim: Idemque servetur in solemnî benedictione  
Palmarum, in consecratione Oleorum, & in cæteris functio-  
nibus maioris hebdomadæ quæ hoc primo anno ab Archiepis-  
copo fiant omnes in Ecclesia Beatae Mariæ, & in sequenti anno  
in Ecclesia Sancti Salvatoris, cum intervenerit Capituli solius

Ec-

Ecclesiæ, in qua functiones predictæ peraguntur. Necnon in  
administratione subsidij, & excusati, que in primo futuro, quin-  
quennio spectet ad Capitulum Ecclesiæ Beatae Mariæ, in se-  
cundo ad Capitulum Ecclesiæ Sancti Salvatoris, & sic alterna-  
tivi de quinquennio in quinquennium. Et generaliter suprascrip-  
tum ordinem alternativæ perpetuò servet venerabilis Frater  
modernus Archiepiscopus Cæsaraugustañ. & illius successores,  
atque alij ad quos pertinet, & pro tempore pertinebit, tam in  
præmissis, quam in alijs quibuscumque actibus, & functionibus  
publicis Cathedralitati competentibus, Archiepiscopus quidem  
sub pena interdicti ab ingressu Ecclesiæ, alij vero sub pena  
suspensionis, à Divinis ipso facto incurrienda, si contra fecerint.  
Porrò in comitijs Regni, in quibus suffragandi ius habent Prior,  
& unus Canonicus Ecclesiæ Beatae Mariæ, necnon Decanus, &  
unus Canonicus Ecclesiæ Sancti Salvatoris, servetur ordo alter-  
nativæ, quoad præcedentiam, ita videlicet, ut in primis futuris  
comitijs Prior, & Canonicus Beatae Mariæ præcedant Decano,  
& Canonicos Sancti Salvatoris: contra vero in secundis comi-  
tijs Decanus, & Canonicos Sancti Salvatoris præcedant Priori,  
& Canonicos Beatae Mariæ. In alijs vero functionibus, quæ fieri  
possunt, & solent a Canonicis cuiusque Ecclesiæ, sine Archiepis-  
copi ministerio, vel præsentia, quales sunt, celebratio horarum  
Canonicarum, Missa Conventualis, Officium Defunctorum,  
anniversaria, funeralia, celebratio Capituli, privatæ processio-  
nes Ecclesiæ, & aliæ huiusmodi, nulla servetur alternativa, sed  
Canonici Ecclesiæ Beatae Mariæ, has, & consimiles functiones  
faciant in sua Ecclesia seorsim a Canonicis Ecclesiæ Sancti Sal-  
vatoris, & è converso Canonici Ecclesiæ Sancti Salvatoris, illas  
faciant in propria Ecclesia seorsim a Canonicis Ecclesiæ Beatae  
Mariæ, ita ut nec in secundis ferijs, & alijs, festivitatibus Ca-  
pitulu n Ecclesiæ Beatae Mariæ amplius accedat ad Ecclesiam  
Sancti Salvatoris, nec vice versa Capitulum Ecclesiæ Sancti Sal-  
vatoris accedat ad Ecclesiæ Beatae Mariæ. Insuper in actibus, in  
quibus de iure, vel consuetudine requiritur consensus Capitu-  
li Metropolitanæ Ecclesiæ Cæsaraugustañ, non alternatim,  
sed simul ad validitatem actus concurrere debeant, tam Ca-  
pitulum Ecclesiæ Beatae Mariæ, quam Capitulum Ecclesiæ  
Sancti Salvatoris; ita tamen, ut Capitula simul non congre-  
gcn-

A 4

gcn-

gentur, sed numquidque seorsim huiusmodi consensum  
praestet. In futuris autem acquisitionibus inter memoratas Ec-  
clesias, earumq; Capitula, & personas, hoc pro regula servari de-  
bet, ut fidelium largitiones, tam inter vivos, quam in ultima ve-  
ludate, quæ sicut expresso noniue Ecclesiæ Beatae Mariæ de  
Pilari ipsi Ecclesiæ tantum integrè acquirantur; & quæ sicut ex-  
presso nomine Ecclesiæ Sancti Salvatoris, similiter ipsi Ecclesiæ  
tantum acquirantur absque diminutione: quæ vero sicut sub no-  
mine Ecclesiæ Cesaraugustañ. pro dimidia spectent ad Eccle-  
siam Beatae Mariæ, & pro alia dimidia, ad Ecclesiam Sancti Sal-  
vatoris, nisi secus in præmissis a testatoribus, seu benefactoribus  
cautum fuerit; ceterum in acquisitionibus hucusque factis, utra-  
que Ecclesia manuteneatur, & conservetur in ea possessione in  
qua nunc reperitur. In extrahendis vero cadaveribus ex alienis  
Parochijs, attendantur verba decedentium; nam qui elegerint  
sepulturam in Ecclesia Beatae Mariæ, a solis Canonicis illius Ec-  
clesiæ erunt extrahenda; & è converso, qui illam elegerint in Eccle-  
siæ Sancti Salvatoris, debebunt exrahi a Canonicis ipsius Ec-  
clesiæ. Quo vero ad illos, qui sepulturam elegerint in Ecclesia  
Cesaraugustana, servetur ordo alternativæ, nisi ex coiectura vo-  
luntatis eligentium aliud appareat. Archiepiscopo autem in ex-  
tremis laboranti administratio Santissimi Viatici, & Extremæ  
unctionis, prima vice spectet ad Capitulum Ecclesiæ Beatae Ma-  
riæ, & secunda vice ad Capitulum Ecclesiæ Sancti Salvatoris,  
eoque decedente non electa sepulta illius cadaver, hac prima  
vice sepeliatur in Ecclesia Beatae Mariæ, & secunda vice in Ec-  
clesia Sancti Salvatoris, & sic de cætero alternatim. Decernen-  
tes easdem præsentes literas, & in eis concepta quæcumque,  
etiam ex eo quod Archiepiscopus, ac Capitula, & Canonici præ-  
dicti, alijve quilibet cuiuscumque status, gradus, ordinis, condi-  
tionis, & dignitatis, seu alia speciali, & individua mentione, &  
expressione digni in præmissis, seu eorum aliquo ius, vel interes-  
se habentes, seu habere quomodolibet prætendententes illis non co-  
senserint, nec ad ea vocati, citati, & auditi, neque causæ propter  
quas ipse præsentes emanarunt adducat, justificat, & verifica-  
tæ fuerint, seu ex alia quacumque quantumvis iusta, legitima,  
pia, & privilegiata causa, colore, prætextu, & capite, & in corpo-  
re iuris clauso, etiam enormis, enormissimæ, & totalis lesionis,

du-

nullo vaquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut hol-  
litatis vicio, seu intentionis nostræ, aut interesse habentium, seu  
habere prætententium, consensus, aliove quocumque quantum  
vis magno formaliter incogitato, & inexcogitabili, specificamque  
expressionem requirente defectu notari, impugnari, limitari,  
modificari, infringi, redargui, ad viam, seu terminos iuris reduci,  
seu in controversiam vocari, seu adversillas appertionis oris,  
restitutionis in integrum, aliudvè quodcumque iuris, facti, vel  
gratia, remedium intentari, seu impetrari, aut impetrato, vel  
etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus concec-  
so, vel emanato, quoipiam in iudicio, vel extra illud vti, seu se-  
iuvare posse; sed illa omnia, & singula semper, & perpetuò fir-  
ma, valida, & efficacia existere, & fore, suosq; plenarios, & ince-  
gros effectus sortiri, & obtinere, ac ab omnibus, & singulis ad  
quos spectat, & pro tempore quædocumque spectabit, in omnibus, &  
per omnia inviolabiliter, & inconcusse observari, & illis res-  
pectivè plenissimè suffragari, sicquè, & non aliter in præmissis  
omnibus, & singulis per quoscumque Iudices Ordinarios, & de-  
legatos, etiam causarum Palatij Apostolici Auditores, ac eius  
dem Sancte Romane Ecclesiæ Cardinales; etiam delatere Len-  
gatos, & Apostolicæ Sedis Nuntios, aliosvè quoslibet quacum-  
que auctoritate, præminentia, & potestate fungentes, & quan-  
documque functiones sublata eis, & eorum cuiilibet, quavis aliter  
iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate iudicari, &  
diffiniri debere, ab irriter, & innane, si quid secus super his, à  
quoquam, quavis auctoritate scienter, vel ignorantiter contige-  
rit attentari. Quo circa Venerabili Fratti Vitaliano, Archiepi-  
scopo Ephesino Moderno, & pro tempore existenti nostro, &  
dictæ Sedis in Regnis Hispaniarum Nuncio per præsentes motu  
pari commitimus, & mandams, ut per se, vel alium, seu alios eas-  
dem præsentes literas, & in eis contenta quæcumque vbi, &  
quando opus fuerit, & quoties ab ijs, quorum interest, fuerit re-  
quisitus, præ via illarum publicatione, tam in Ecclesia Beatae Ma-  
riæ de Pilaris quam in Ecclesia Sancti Salvatoris, faciat auctorita-  
tate nostra ab omnibus, ad quos spectat, & pro tempore specta-  
bit firmiter, & inviolabiliter observari; contradictores quosli-  
bet, & rebelles in præmissis non parentes per censuras, &  
pœnas Ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris, & facti re-  
me-

media compescendo, in vacato etiā ad hoc, si opus fuerit, brachij  
secularis auxilio. Nos enim eidē Vitaliano Archiepiscopo Ma-  
derno, & pro tempore existēti Nūcio, cognoscēdi, declarādi, ac de-  
cidēdi, sumariē, & de plano, sola veritate inspecta; ac sine strepi-  
tu, & figura iudicij, omnes, & quascumq; controversias, quæstio-  
nes, ac dubia, quæ super p̄missis, & illorum occasione emer-  
gere, quoquo modo oriri contigerit, eaque fine debito termi-  
nandi, omni, & quacumque appellatione remota, plenissimam,  
amplissimam, & omnimodam facultatem harum scribē, mota,  
scientia, deliberatione, & potestatis plenitudine similibus, tri-  
buimus, & impartimur. Non obstat omnibus, & singulis  
p̄missis, ac quatenus opus sit de non tollendo iure quæsi-  
to, alijsque nostris, & Cancellariæ Apostolicæ regulis, nec non  
felicis recordationis Bonifacij Pappæ Octavi, p̄decessoris  
nostrī de vna, & Concilij Generalis de duabus dietis, alijs que  
Apostolicis, ac universalibus, Provincialibusque, & Synodalib-  
us Concilijs editis, generalibus, vel specialibus constitutioni-  
bus, & ordinationibus, ac p̄sicularum Ecclesiarum, & alijs qui-  
busvis, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel qua-  
vis firmitate alia corroboratis, statutis, & consuetudinibus, etiam  
immemoriabilibus, privilegijs quoq; indaltis, & literis. Aposto-  
licis eisdem Ecclesijs, earumque Præsalibus, Capitulis, Digni-  
tatibus, & personis quibuslibet, sub quibuscumque verborum  
tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis  
derogatorijs, alijsque efficacioribus, efficacissimis, insolitis clau-  
salis, & decretis, etiam irritati. etiam motu, scientiā, & potestatis  
plenitudine paribus, ac consistorialiter, & alias quomodo libet in  
contrarium p̄missorū concessis, confirmatis, & plures iteratis,  
ac quantiscumque vicibus, innovatis. Quibus omnibus, & singu-  
lis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, corum-  
que totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac  
de verbo ad verbum; non autem per clausulas generales, idem  
importantes mentio habenda, aut aliqua alia forma ad hoc fer-  
vanda foret, illorum omnium, & singulorum tenores, causas, for-  
mas, & occasiones p̄sentibus pro plenè, & sufficienter expres-  
sis, servatis, insertis, & specificatis respectivè habentes, illis alias  
in suo labore permanens, ad p̄missorum effectum speciali-  
ter, & expressè, ac plenissimè, & amplissimè derogamus, & dero-